JORNAL O ALTO URUGUAI 30 DE JANEIRO DE 202616JORNAL O ALTO URUGUAI 16

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026
Pregão Eletrônico nº 003/2026. Objeto: Aquisição de Seme-
adora de plantio direto de arrasto, para plantio de cereais de
inverno, para uso de produtores em regime de agricultura fa-
miliar do município de Taquaruçu do Sul-RS. Consulta Popu-
lar nº 2024/2025, FPE nº 2553/2025, Processo nº 25/1300-
0004117-8. Apresentação de propostas até dia 19/02/2026

às 08h00min através do site: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Início da etapa de lances: 19/02/2026 às 08h30min.
O Edital encontra-se disponível no setor de Licitações da Pre-
feitura e no endereço eletrônico www.taquarucudosul.rs.gov.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo

telefone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 30 de ja-
neiro de 2026. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO DE PREGÃO

ELETRÔNICO N° 001/2026
O Prefeito do Município  de Boa Vista das Missões/RS, no uso
de suas atribuições legais e de conformidade com as Leis Fe-
derais nº 14.133/2021 TORNA PÚBLICO, para o conhecimento
dos interessados que se encontra aberta licitação na modalida-
de de PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2026, Tipo Menor Preço,
contratação de empresa para serviços relacionados à seguran-
ça e medicina do trabalho. Apresentação das propostas até às
08:00 horas do dia 09/02/2026. A sessão pública será realiza-
da no site no dia 12/02/2026, com início às 09:30h,horário de
Brasília /DF. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa
Vista das Missões, em dia e horário de expediente e no site do
município www.boavistadasmissoes.rs.gov.br. Boa Vista das

Missões – RS, 29 de Janeiro de 2026
RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL - RS MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES- RS

Publicações Legais
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2026

	 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO com a empresa OURO ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 31.728.902/0001-72, situada na Avenida Luiz Vans, N° 615, Bairro Centro, na cidade de São José do Ouro/RS, neste ato representada
por seu proprietário, Sr. Eduardo Reolon Zacarias, inscrito no CPF sob o nº 028.025.650-79, residente e domiciliado no município de São José

do Ouro/RS, no valor total de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, dia 30 de janeiro de 2026.

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 016/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

CONTRATADA: OURO ENGENHARIA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO

PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2026
VALOR TOTAL: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais)

Ametista do Sul/RS, dia 30 de janeiro de 2026.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 121/2025

	 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para a AQUISI-
ÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CARREGADOR MAXLOADER PERTENCENTE A SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO, com a empre-
sa EDM IMPORTS LTDA, CNPJ nº 55.996.114/0001-25, situada na Rua Anselmo Belotti, 45, Bairro Santa Marta, cidade de Passo Fundo/RS,
representado por sua representante legal, Sra. Paola Isadora Farias de Morais, no valor total de R$ 14.830,00 (quatorze mil e oitocentos e trinta

reais), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 30 de janeiro de 2026.

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 017/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: EDM IMPORTS LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CARREGADOR MAXLOADER PERTENCENTE A SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2025.

VALOR: R$ 14.830,00 (quatorze mil e oitocentos e trinta reais)

Ametista do Sul/RS, 30 de janeiro de 2026.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

JORNAL O ALTO URUGUAI 30 DE JANEIRO DE 202616JORNAL O ALTO URUGUAI 16

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026
Pregão Eletrônico nº 003/2026. Objeto: Aquisição de Seme-
adora de plantio direto de arrasto, para plantio de cereais de
inverno, para uso de produtores em regime de agricultura fa-
miliar do município de Taquaruçu do Sul-RS. Consulta Popu-
lar nº 2024/2025, FPE nº 2553/2025, Processo nº 25/1300-
0004117-8. Apresentação de propostas até dia 19/02/2026

às 08h00min através do site: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Início da etapa de lances: 19/02/2026 às 08h30min.
O Edital encontra-se disponível no setor de Licitações da Pre-
feitura e no endereço eletrônico www.taquarucudosul.rs.gov.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo

telefone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 30 de ja-
neiro de 2026. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO DE PREGÃO

ELETRÔNICO N° 001/2026
O Prefeito do Município  de Boa Vista das Missões/RS, no uso
de suas atribuições legais e de conformidade com as Leis Fe-
derais nº 14.133/2021 TORNA PÚBLICO, para o conhecimento
dos interessados que se encontra aberta licitação na modalida-
de de PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2026, Tipo Menor Preço,
contratação de empresa para serviços relacionados à seguran-
ça e medicina do trabalho. Apresentação das propostas até às
08:00 horas do dia 09/02/2026. A sessão pública será realiza-
da no site no dia 12/02/2026, com início às 09:30h,horário de
Brasília /DF. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa
Vista das Missões, em dia e horário de expediente e no site do
município www.boavistadasmissoes.rs.gov.br. Boa Vista das

Missões – RS, 29 de Janeiro de 2026
RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL - RS MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES- RS

Publicações Legais
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2026

	 O	Prefeito	Municipal	ratificou	a	Dispensa	de	Licitação	em	epígrafe	com	base	no	art.	75,	inciso	II,	da	Lei	nº	14.133/2021,	para	a	CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO com a empresa OURO ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 31.728.902/0001-72, situada na Avenida Luiz Vans, N° 615, Bairro Centro, na cidade de São José do Ouro/RS, neste ato representada
por seu proprietário, Sr. Eduardo Reolon Zacarias, inscrito no CPF sob o nº 028.025.650-79, residente e domiciliado no município de São José

do Ouro/RS, no valor total de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, dia 30 de janeiro de 2026.

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 016/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

CONTRATADA: OURO ENGENHARIA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO

PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2026
VALOR TOTAL: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais)

Ametista do Sul/RS, dia 30 de janeiro de 2026.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 121/2025

	 O	Prefeito	Municipal	ratificou	a	Dispensa	de	Licitação	em	epígrafe	com	base	no	art.	75,	inciso	II,	da	Lei	nº	14.133/2021,	para	a	AQUISI-
ÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CARREGADOR MAXLOADER PERTENCENTE A SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO, com a empre-
sa EDM IMPORTS LTDA, CNPJ nº 55.996.114/0001-25, situada na Rua Anselmo Belotti, 45, Bairro Santa Marta, cidade de Passo Fundo/RS,
representado por sua representante legal, Sra. Paola Isadora Farias de Morais, no valor total de R$ 14.830,00 (quatorze mil e oitocentos e trinta

reais), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 30 de janeiro de 2026.

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 017/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: EDM IMPORTS LTDA

OBJETO:	AQUISIÇÃO	DE	PEÇAS	PARA	MANUTENÇÃO	DO	CARREGADOR	MAXLOADER	PERTENCENTE	A	SECRETARIA	DE	OBRAS	E	VIAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2025.

VALOR: R$ 14.830,00 (quatorze mil e oitocentos e trinta reais)

Ametista do Sul/RS, 30 de janeiro de 2026.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

JORNAL O ALTO URUGUAI 30 DE JANEIRO DE 202617JORNAL O ALTO URUGUAI 17

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2026
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licita-
ção para Contratação de empresa via Registro de preços para
serviços de manutenção preventiva e corretiva de mecânica
geral, bem como o fornecimento de peças, destinados à am-
bulância da marca Renault/Master, integrante da frota oficial da
Secretaria Municipal de Saúde, com a empresa Alex Antunes
Vieira, inscrita no CNPJ nº 12.246.497/0001-01, no valor es-
timado de R$ 45.560,88 (quarenta e cinco mil e quinhentos e
sessenta reais e oitenta e oito centavos) com base no art. 75,
inciso III, alínea “a”, da Lei nº 14.133/2021, conforme Proces-
so nº 06/2026, Dispensa de Licitação nº 02/2026. Alpestre, 30
de janeiro de 2026. RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2026
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de

Licitação para CONTRATAÇÃO, POR INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO FUNDAÇÃO REGIONAL
INTEGRADA (URI CAMPUS DE FREDERICO WESTPHALEN)
CNPJ: 96.216.841/000371, COM PROFISSIONAL ESPECIA-
LIZADO PARA A REALIZAÇÃO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

PRESENCIAL EM ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, SAÚDE EMOCIO-
NAL E ATENÇÃO PLENA, DESTINADA AOS PROFISSIONAIS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, EM ATENDIMENTO À LEI
Nº 14.819/2024. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM

ANEXO, no valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais),
com base no Art. 74, caput, da Lei nº 14.133/2021, conforme
Processo nº 04/2025, Inexigibilidade nº 03/2025. Alpestre, 30
de janeiro de 2026. RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2026
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de

Licitação para Contratação de serviços técnicos especializados
de assessoramento e apoio continuado à gestão da Secretaria
Municipal de Saúde, envolvendo acompanhamento da Atenção
Primária à Saúde, orientação técnica quanto aos programas fe-
derais e estaduais, elaboração e acompanhamento dos instru-
mentos de planejamento e gestão do SUS, monitoramento de

prazos, atendimento a diligências técnicas e suporte permanen-
te às demandas administrativas da área da saúde, com a em-
presa TJ Consultoria em Gestão Empresarial LTDA, inscrita no
CNPJ nº 09.184.200/0001-16 no valor de R$ 4.200,00 (quatro
mil e duzentos reais) mensais, totalizando R$ 50.400,00 (cin-
quenta mil e quatrocentos reais) anuais, com base no Art. 74,

caput, da Lei nº 14.133/2021, conforme Processo nº 05/2025,
Inexigibilidade nº 04/2025. Alpestre, 30 de janeiro de 2026.

RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS

Publicações Legais

JORNAL O ALTO URUGUAI 30 DE JANEIRO DE 202617JORNAL O ALTO URUGUAI 17

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2026
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licita-
ção para Contratação de empresa via Registro de preços para
serviços de manutenção preventiva e corretiva de mecânica
geral, bem como o fornecimento de peças, destinados à am-
bulância	da	marca	Renault/Master,	integrante	da	frota	oficial	da
Secretaria Municipal de Saúde, com a empresa Alex Antunes
Vieira, inscrita no CNPJ nº 12.246.497/0001-01, no valor es-
timado de R$ 45.560,88 (quarenta e cinco mil e quinhentos e
sessenta reais e oitenta e oito centavos) com base no art. 75,
inciso III, alínea “a”, da Lei nº 14.133/2021, conforme Proces-
so nº 06/2026, Dispensa de Licitação nº 02/2026. Alpestre, 30
de janeiro de 2026. RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2026
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de

Licitação para CONTRATAÇÃO, POR INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO FUNDAÇÃO REGIONAL
INTEGRADA (URI CAMPUS DE FREDERICO WESTPHALEN)
CNPJ: 96.216.841/0003 71, COM PROFISSIONAL ESPECIA-
LIZADO PARA A REALIZAÇÃO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

PRESENCIAL EM ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, SAÚDE EMOCIO-
NAL E ATENÇÃO PLENA, DESTINADA AOS PROFISSIONAIS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, EM ATENDIMENTO À LEI
Nº 14.819/2024. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM

ANEXO, no valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais),
com base no Art. 74, caput, da Lei nº 14.133/2021, conforme
Processo nº 04/2025, Inexigibilidade nº 03/2025. Alpestre, 30
de janeiro de 2026. RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2026
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de

Licitação para Contratação de serviços técnicos especializados
de assessoramento e apoio continuado à gestão da Secretaria
Municipal de Saúde, envolvendo acompanhamento da Atenção
Primária à Saúde, orientação técnica quanto aos programas fe-
derais e estaduais, elaboração e acompanhamento dos instru-
mentos de planejamento e gestão do SUS, monitoramento de

prazos, atendimento a diligências técnicas e suporte permanen-
te às demandas administrativas da área da saúde, com a em-
presa TJ Consultoria em Gestão Empresarial LTDA, inscrita no
CNPJ nº 09.184.200/0001-16 no valor de R$ 4.200,00 (quatro
mil e duzentos reais) mensais, totalizando R$ 50.400,00 (cin-
quenta mil e quatrocentos reais) anuais, com base no Art. 74,

caput, da Lei nº 14.133/2021, conforme Processo nº 05/2025,
Inexigibilidade nº 04/2025. Alpestre, 30 de janeiro de 2026.

RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS

Publicações Legais

Assinado de forma digital por
PATRICIA CERUTTI:95453016000
Dados: 2026.01.30 16:35:55 -03'00'

JORNAL O ALTO URUGUAI 30 DE JANEIRO DE 202618

oaltouruguai.com.br

Redes sociais

Clique para acessar
nossos contatos

Site

Redação Assinatura Comercial

®

Voltar ao início

JORNAL O ALTO URUGUAI 18

oaltouruguai.com.br

Redes sociais

Clique para acessar
nossos contatos

Site

Redação Assinatura Comercial

®

Voltar ao início

WhatsAppWhatsApp